44 EPISTOLA VI.

Sidonius Pegasio suo salutem.

Proverbialiter celebre est sæpe moram esse me-

tulatur, non est consulatus, ad quem Felix nunquam pervenit; sed patriciatus, cujus præterea testis est Gennadius in Fausto.

e Fuit tamen postea patricius et ipse Sidonius, ut patet ex epist. 16 ad Papiamillam, lib. v, et ex Mamerti Claudiani dedicatoria ad Sidonium.

hunc, sicuti et nunc experti sumus. Menstruanus **A** amicus tuus longo istic tempore inspectus, meruit inter personas nobis quoque caras devinctasque censeri: opportunus, elegans, verecundus, sobrius, parens, religiosus, et his morum dotibus præditus, ut quoties in boni cuiusque asciscitur amicitias, non amplius consequatur beneficii ipse quam tribuat. Ilæc tibi non ut ignorantii, sed ut iudicio meo satisfacerem, scripsi. Quamobrem triplex causa lætandi: tibi prima, cui amicos sic aut instituere, aut eligere contingit; Arvernensis secunda, quibus hoc in eo placuisse confirmo, quod te probasse non ambigo; illi tertia, de quo boni quique bona quæque iudicaverunt. Vale.

EPISTOLA VII.

Sidonius Explicio suo salutem.

Quia iustitia vestra iure sit universitati per complura recti experimenta venerabilis, idcirco singulas quasque personas id ipsum efflagitantes in examen vestrum libens et avidus emitto, quamprimum ambiens, me discussionis, illos simultatis onere laxari: quod demum ita sequetur, si non ex solido querimonias partium verecundus censor **45** excludas: quanquam et hoc ipsum, quod copiam tui iurgantii us difficile concedis, indicium sit bene iudicaturi. Quis enim se non ambiat arbitrum legi, aut pretio aliquid indulturus, aut gratia? Igitur ignosce ad tam sanctæ conscientie prærogativam raptim perniciterque properantibus: quandoquidem sententiam tuam, nec victus ut stolidus accusat; nec victor ut argutus irridet; veritatisque respectu dependunt tibi addicti reverentiam, gratiam liberati. Proinde impense obsecro, ut inter Alethium et Paulum, quæ veniunt in disceptationem, mox ut utrinque fuerint opposita, discingas. Namque, ni fallor, supra decemvirales, pontificalesque sententias, ægri udini hujus prope interminabilis iurgii, sola morum tuorum temperantia solita iudicandi salubritate medicabitur. Vale.

* Pro Philematia. Priscum et verum nomen erat Philematium: quomodo a Luciano scribitur in dialogo Charmidis et Tryphænæ, quem claudit his verbis: *Φιλεμάτιον δὲ πολλὰ χαιρέτω*. Dicta enim Philematium ὑποκοριστικῶς ab osculo: quod inuit Lucretius illo versu lib. iv:

Simula *οὐλοφῆ* ac satyra est, labiosa *φιλία*:

eodem forma qua Chelidonium, Eustochium, Glycerium, Musarium, Cymbalium, et alia seu vera seu ficta nomina mulierum: quæ post rior ætas aliter inflexit, ut Phlematia, Chelidonia, eodemque modo ceteræ appellarentur. Sed pro Phlematia Filimatia, et pro Philematio Filimatius tandem scribi cœpit, retento Græcæ vocis sono, non orthographia et quantitate. Ita enim Filimatius in codice Theodosiano legitur comes sacrarum largitionum sub Gratiano: item apud Sidonium lib. 1, epist. 3, et lib. v, epist. 17, ubi Filimatii mentio est hujusce, opinor, Filimatiz nostræ patris. Jam vero non solum Philematium apud veteres femina dicebatur, verum etiam Philematio. Sicut enim Venuleia Philematium, sic

* De isto Abgario regio juvene cuius epitaphium hic exhibet Sirmondus, videsis quæ coniecerit eruditus Frauci-

EPISTOLA VIII.

Sidonius Desiderato suo salutem.

Mœstissimus hæc tibi nuntio. Decessit nudius tertius, non absque iustitia, a matrona Filimatia, morigeræ conjux, domina clemens, utilis mater, pia filia: cui debuerit domi forisque persona minor obsequium, major officium, æqualis affectum. Ilæc cum esset unica jamdiu matri amissæ, facile diversis blandimentorum generibus effecerat, ne patri adhuc juveni sobole, sexus alterius desideraretur. Nunc autem per subita suprema virium cœlibatu, patrem orbitate confodit. His **46** additur, quod quinque liberum parens immaturo exitu reddidit infortunatam fecunditatem. Qui parvuli, si matre sospite perdidissent jamdiu debilem patrem, minus pupilli existimarentur. Hanc tamen, si quis hæud incassum honor cadaveribus impenditur, non vespillonum sandapiliariorumque ministeria ominosa tumulavere: sed cum Libitina ipsam flentes omnes externi quoque prensitarent, remorarentur, exoscularentur, sacerdotum propinquorumque manibus excepta, perpetuis sedibus dormienti similior illata est. Post quæ, precatu parentis orbat, nœniam funebrem, non per elegos sed per hendecasyllabos, marmori incisam, planctu prope calente dictavi. Quam si non satis improbas, ceteris epigrammatum meorum voluminibus applicandam mercenarius bibliopola suscipiet. Si quid secus, sufficit saxo carmen saxum contineri. Ille enim epitaphium est:

Occasi celeri feroque raptam
Natis quinque, patrique, conjugique,
Hoc flentis patriæ manus locarunt
Matronam Philematiam sepulcro,
O splendor generis, decus mariti
Prudens, casta, decens, severa, dulcis,
Atque ipsis senioribus sequenda:
Discordantia quæ solent putari,
Morum commoditate copulasti.
Nam vitæ comites bonæ fuerunt,
Libertas gravis, et pudor facetus.
Hinc est quod decimam tuæ salutis
Vix ætam trieteridem dolemus,
Atque in temporibus vigentis ævi,
b Injuste tibi justa persoluta.